61RS0047-01-2023-000831-07 Дело № 1-184/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2023 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Сухоносовой Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Радоченко С.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Щербакова В.В.,

защитника – адвоката Долговой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, судимого: 14.02.2023 Новошахтинский районным судом Ростовской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, 24.05.2023 года около 11.00 часов на участке местности, расположенном в 24-х метрах в юном направлении от домовладения 

<

адрес>, имея умысел на приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления, незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 г, которое содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. После чего, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил в автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

***> регион указанное наркотическое порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 г, которое содержит в своём составе вещество а-пирролидиновалерофенон, и является производным наркотического средства N - метилэфедрон, которое согласно постановления Правительства №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, держащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, держащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, до того момента, когда 24.05.2023 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Рено Логан» государственный № регион, припаркованном на участке местности около домовладения 

<

адрес> сотрудниками полиции ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» вышеуказанное порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 г, которое содержит в своём составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО3, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО3, оглашенными в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 24.05.2023 года он около 10.00 часов посредством на сайте в сети «Интернет» заказал для личного пользования без цели сбыта наркотическое вещество «соль» за 2100 рублей. После чего он получил координаты, где будет находиться закладка с наркотическим веществом, и на автомобиле марки «Рено Логан» гос. номер № регион отправился по указанному адресу. Приехав в поле, расположенное около п. Каменоломни Октябрьского района Ростовской области, он нашел закладку с наркотическим веществом по полученным координатам и положил ее в подлокотник, расположенный между передними сидениями в салоне своего автомобиля, после чего начал движение. В этот момент к нему подъехали сотрудники полиции и предъявили ему служебные удостоверения. Затем один из сотрудников полиции попросил представиться, и пояснить, что он делает в данном месте. Он назвал свои личные данные и сообщил, что приехал за закладкой с наркотическим веществом, которое приобрел посредством сети «Интернет» для личного пользования без цели сбыта. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, а также понятых. Затем ему попросили назвать свои личные данные в присутствии понятых. Он снова представился, после чего сотрудники полиции предложили добровольно выдать находящиеся при нем или в автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, либо добытые преступным путем. На что он сообщил всем присутствующим, что таковых у него не имеется. Сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля марки «Рено Логан» гос. номер № регион. В ходе осмотра в подлокотнике, расположенном между передними сидениями в салоне автомобиля сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из фрагмента малярного скотча белого цвета, на котором имелись частицы земли. Он пояснил, что сверток принадлежит ему и в нем находится один зип-пакет, в котором находится еще один зип-пакет с наркотическим веществом «соль», которое он приобрел посредством сети «Интернет» для личного употребления без цели сбыта. Также в ходе осмотра автомобиля в салоне на заднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета. После окончания осмотра автомобиля сотрудником полиции все изъятое было в автомобиле, было помещено в разные полимерные пакеты и опечатано. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического вещества признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 46-50).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности начальника ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». 24.05.2023 совместно с сотрудником полиции ФИО1 при осуществлении выезда в 

<

адрес>, был остановлен выезжающий из лесополосы автомобиль марки «Рено Логан» гос. номер № регион, такси «Пилот», за рулем которого находился мужчина. Водитель такси представился, как ФИО3. Причину своего нахождения в поле он пояснить не смог, что вызывало подозрение. ФИО1 были приглашены двое мужчин в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. В присутствии двух понятых ФИО3 представился, он предложил ФИО3 добровольно выдать находящиеся при нем или в автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, либо добытые преступным путем. На что ФИО3 сообщил, что таковых у него не имеется. После чего всем присутствующим было сообщено, что будет произведен осмотр автомобиля марки «Рено Логан» гос. номер № регион, принадлежащего ФИО3 В ходе осмотра автомобиля в подлокотнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидением был обнаружен сверток из малярного скотча белого цвета. ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится зип-пакет, с наркотическим веществом «Соль», которое он приобрел через Интернет для личного употребления без цели сбыта. Также в ходе осмотра на заднем сидении автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета. После чего сверток белого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета были помещены в разные полимерные пакеты и опечатаны (л.д. 28-31).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 24.05.2023 около 11 часов 25 минут он и еще один гражданин были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они с сотрудником полиции проехали в поле, расположенное около 

<

адрес>. Там находился автомобиль марки «Рено Логан» черного цвета, гос. номер № регион, рядом с ним стояли мужчина и сотрудники полиции. Мужчина представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жителем г. Шахты. Затем сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать находящиеся при нем или в автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, либо добытые преступным путем. ФИО3 сообщил, что таковых у него не имеется. После чего сотрудник полиции пояснил, что в присутствии понятых будет произведен осмотр автомобиля марки «Рено Логан», которым ФИО3 управляет. В ходе осмотра сотрудником полиции в подлокотнике, расположенном между передним пассажирским и водительским сидениями был обнаружен сверток из малярного скотча белого цвета, ФИО3 поянил, что данный сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел через Интернет для личного употребления. Заказав на сайте закладку и получив координаты, приехал за ним, нашел и положил в подлокотник. Также в ходе смотра сотрудником полиции на заднем сидении автомобиля был обнаружен мобильный телефон в корпусе синего цвета. После чего сверток из малярного скотча белого цвета с содержимым, а также мобильный телефон были изъяты сотрудником полиции и помещены в разные полимерные пакеты и опечатаны (л.д. 36-38).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые являются аналогичными оглашенным и приведенным выше показаниями свидетеля ФИО2 (л.д.39-41).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОП-3 МУ МВД РФ Новочеркасское» ФИО1 о том, что 24.05.2023 в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО № 4/1265 от 24.05.2023 является наркотическим средством N-метилэфедрон, массой 0,47 гр. (л.д. 7).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 24.05.2023, в котором указано, что 24.05.2023 года мобильной сети приобрел наркотическое вещество «соль» с целью личного употребления без ели сбыта. Закладку он поднял в поле п. Каменоломни (л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023, в ходе которого в присутствии понятых с участием ФИО3 был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» черного цвета, государственный номер № регион, расположенный на участке местности в 10 м в южном направлении от ограждения домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>. На крыше автомобиля имеется опознавательный знак такси «Пилот». В ходе осмотра салона автомобиля в подлокотнике, расположенном между водительским и передним пассажирским сидениями обнаружен сверток из малярного скотча белого цвета с элементами грязи. Со слов ФИО3 в данном свертке находится два зип-пакета с наркотическим веществом «соль», которые он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Данный сверток был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой заправлены в отрезок белой бумаги, на который был нанесен пояснительный текст и все участвующие лица поставили свои подписи. На заднем сидении осматриваемого автомобиля обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, который также был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана и опечатана, и где все участвующие лица поставили свои подписи ( л.д. 8-11).

Заключением эксперта № 4/1574 от 14.06.2023 года, согласно которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,42 г, изъятое 24.05.2023 в ходе ОМП на участке местности около 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество а - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании № 4/1265 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,44 г. (л.д. 23-26).

Протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, в ходе которого в кабинете № 5 ОД ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрен полимерный пакет с содержимым, а именно: зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, пустой зип-пакет, фрагмент малярного скотча белого цвета с элементами грунта (л.д. 60-64).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 15.06.2022: - зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, пустой зип-пакет, фрагмент малярного скотча белого цвета с элементами грунта (л.д. 65).

Протоколом осмотра предметов от 22.06.2023, в ходе которого в кабинете № 5 Д ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета (л.д. 70-72).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 22.06.2022: мобильного телефона марки «Redmi» в корпусе синего цвета (л.д. 73).

Протоколом проверки показаний на месте от 13.03.2022, согласно которого подозреваемый ФИО4 указал участок местности, расположенный в 24-ти м в южном направлении от 

<

адрес>. Со слов ФИО3 на данном участке местности он для личного употребления без цели сбыта приобрел наркотическое вещество, которое впоследствии хранил в автомобиле марки «Рено Логан», гос. номер № регион (л.д. 54-59).

Согласно акта медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 92 от 13.06.2023, согласно которого у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркологическая патология не выявлена. В наркологическом наблюдении и лечении не нуждается (л.д. 34). 

Суд считает, что все доказательства, полученные в процессе дознания по уголовному делу, соответствуют требованиям ст.ст. 74, 75, 89 УПК РФ. 

Проанализировав и оценив все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства обвинения в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и доказывающими вину ФИО3 в инкриминируемом ему деянии в полном объеме. 

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, и исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства происшедшего, личность ФИО3 удовлетворительно характеризующего по месту жительства, не состоящего на учете у врачей психиатра, нарколога, ранее судимого, учитывая тяжесть содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО3, учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 14.02.2023 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 80-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, на осужденного ФИО3 в течение испытательного срока возложить обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства осужденного.

Приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от 14.02.2023 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу,- оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент малярного скотча белого цвета с элементами грунта, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД РФ «Новочеркасское», после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

- мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, считать возвращенным по принадлежности ФИО3.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова